
BierEO•Ç .CITIPPA Ot ocC,APF 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00092/2024— PMBEX 
TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2023 - PMBEX 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00092/2024 — PMBEX 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00092/2024 — 
PMBEX, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

BAYEUX, E A EMPRESA SERRA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 14.031.903/0001-44, PARA 
PROMOVER ALTERAÇÕES AO CONTRATO 
CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE 
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO. 

Aditivo contratual que entre si firmam a Prefeitura Municipal de Bayeux, CNPJ n° 08.924.581/0001-

60, com sede à Av. Liberdade, n° 3.720, Centro, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58.308-330, representada 
neste ato pela Sra. Luciene Andrade Gomes Martinho, brasileira, portadora da cédula de identidade n° 
xxx96xx SSP/PB e CPF n° xxx.472.764-xx, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e 
a empresa SERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 14.031.903/0001-44, com sede na 

Faz Ladeira Vermelha, S/N Zona Rural - município de Conceição - PB, CEP: 58.970-000, doravante 
denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo(a) Sr(a) Lucio Rangel de Figueiredo, inscrito 
no CPF n° xxx.106.974-xx, objetivando promover alterações ao contrato original, decorrente da 
TOMADA DE PREÇO N° 00003/2023 — PMBEX, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE 
PADRÃO TIPO A - INTEGRA PARAIBA - CRECHE DO BARALHO - PARA O MUNICÍPIO DE 
BAYEUX-PB, conforme disposto no referido instrumento, haja vista a necessidade a continuidade dos 
serviços, conforme as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO. Este Aditivo reger-se-á 
pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores e na Cláusula Quarta do 
contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA. Conforme justificativa técnica da secretaria 
demandante, relata: "Em virtude da execução da obra da Creche Padrão Tipo A — Integra Paraíba — 
Creche do Baralho, no município de Bayeux/PB, identificamos a necessidade de um aditivo de valor 
para incluir itens que não estavam contemplados no orçamento inicial, mas que são essenciais para o 
início e conclusão da construção. Durante a fase de planejamento e levantamento de necessidades, 
alguns itens cruciais foram identificados como ausentes no orçamento original. A inclusão desses itens 
é imperativa para garantir a conformidade com as normas técnicas e a plena funcionalidade da creche. 
A ausência desses itens impacta diretamente a qualidade e o funcionamento da creche, comprometendo 
a segurança, acessibilidade, eficiência energética e o ambiente educativo. O aditivo de valor solicitado 
é uma medida necessária para evitar custos adicionais no futuro e assegurar a entrega de uma 
infraestrutura completa e funcional. A inclusão desses itens agora é mais econômica do que realizar 
adaptações posteriores, que poderiam gerar despesas consideravelmente mais altas e transtornos 

Página 1 de 3 



BairE“ f ta ff DAm 010Alif 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00092/2024— PMBEX 
TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2023 - PMBEX 

operacionais". Para a referida prorrogação há previsão contratual, conforme Cláusulas Quinta e Sexta 

e previsão legal, da Lei n° 8.666, de 1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR. O valor do aumento em referência é de: R$ 192.322,32 

(cento e noventa e dois mil e trezentos e vinte e dois reais e trinta e dois centavos), com isso o valor 

passa de R$ 1.151.187,25 (um milhão e cento e cinquenta e um mil e cento e oitenta e sete reais e vinte 

e cinco centavos) para R$ 1.343.509,57 (um milhão e trezentos e quarenta e três mil e quinhentos e 

nove reais e cinquenta e sete centavos), correspondendo a um aumento em torno de 16,7%, em relação 

ao valor do contrato atual, de acordo com a documentação contida nos autos do processo e no 

documento anexo a este aditivo. Segue tabela resumida abaixo: 

ITEM CÓDIGO BANCO DESCRIÇÃO 
VALOR 
TOTAL 

1.1 98525 SINAPI 

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA 

VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS 

ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR 
QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. 
AF_03/2024 

R$ 828,00 

1.2 98458 SINAPI 
TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. 

AF_03/2024 
R$ 29.285,20 

1.3 9416 ORSE 
Instalação provisória de energia elétrica, 2rifá, 
2rifásica, em poste galvanizado, exclusive 
fornecimento do medidor 

R$ 1.800,23 

1.4 012075 SBC 
INSTALACAO PROVISORIA DE ÁGUA E 
ESGOTO 

R$4.156,10 

1.5 73847/003 SINAPI 

ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/2 VASOS/1 
LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG= 2,20M 
COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO 
C/NERV TRAPEZ FORRO C/ ISOLAM 
TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO 
COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDR 
EXCL TRANSP/CARGA/DESCARG 

R$ 3.574,71 

2.1 90777 SINAPI 
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNTOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES 

R$35.124,00 

2.2 93572 SINAPI 
ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES 

R$ 38.477,44 

3.1 94327 SINAPI 

ATERRO MECANIZADO DE VALA COM 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE 
DA CAÇAMBA: 0,8 M3/POTÊNCIA: 111 HP), 
LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 
1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023 

R$ 28.850,40 

3.2 96386 SINAPI 
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO 
COM SOLO PREDOMINANTEMENTE 

R$ 2.296,80 

Página 2 de 3 



~ia 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00092/2024— PMBEX 
TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2023 - PMBEX 

ARENOSO- EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, 
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 

4.2 95467 SINAPI 
EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA 
UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4 

R$ 27.649,44 

5.1 C1628 SEINFRA LIMPEZA GERAL R$ 20.280,00 
VALOR TOTAL RS 192.322,32 

CENTO E NOVENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS 

• 

• 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. Subsistem firmes, inalteradas e em pleno 

vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original. 

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma 

para um só efeito. 

Bayeux - PB,30  de  j -k,0  de 2024. 

LUC1ENE ANDRADE GOM S IVIARTINH 
PREFEITA CONSTITUCIO AL DE BAYEUX 

CNPJ N° 08.924.5 /0001-60 
CONTRATANTE 

LUCIO ANTONIO RANGEL Assinado de forma digital por 

E LUCIO ANTONIO RANGEL DE D 
FIGUEIREDO:88510697434 

FIGUEIREDO:88510697434 Dados: 2024.07.30 10:34:09 -0300' 

SERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 14.031.903/0001-44 

LUCIO RANGEL DE FIGUEIREDO 
CPF N° xxx.106.974-xx 

CONTRATADA 

Página 3 de 3 



Minha Enraia 
CNPJ 08 924 581/0001•60 

..-IL 
01,11~11X15 .,,-7.:--= 

Obra Bancos B.D.I. Encargos Sociais 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PADRAO TIPO A INTEGRA PAFLA1BA NO 
MUNICIPIO DE BAYEUX:PB. 

StNAPe -0512024- 
Parais* 
6BC • 07/2024 - Paratba 
ORM -0442024 • Sérgio* 
SEINFRA • 928 • Cura 

19.21% ND ~onerado: 
Nonata: 118,63% 
Mansalista: 72,25% 

Orçamento Sintético 

Código Banco Dascrlçlo Und Ouant. Valor Unit Valor Untt 
com BD4 

Total Pese (%) 

_- .... 

ew 

• 

1.1 96525 SINAPI 

1.2 96458 SNAPt 

18 94 ta-oRsE 

012976 SEIC 

1.5 - r.547,,oc3 SINAPI 

• 
2.1 90777 SINAPI 

2.2 - 91572. SINAPI 

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL. VEGETAÇÃO E PEQUENAS 
ARVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 /A), COM TRATOR 
DE ESTEIRAS. AF 03/2024 
TAPUME COM COMPENSADO DE MACIEIRA AF_03/2024 

. .. .... .. . 
instaiaçio provisória Cl entnia 518910a. arta, tifaair.ra, em posto galvanizado. 
exclua.* fornecimento do medido/ 

INSTALACAO PROVISORA DE AGUA E ESGOTO ." PT 

ALUGUEL CONTA:14~1T VASOS11 LAVAM MIC/4 CHUV LARG. YES 
2.20M COMPR.8,20M ALT.2.60M CHAPA ACO C.JNERV TRAPF_Z FORRO C/ 
ISOLAM TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL 
iNc,4 INST ELETR/HIDR EXCL TRANSP/CARGA:DESC.ARG 

_ 
ADMUMISTRAÇÂO LOCAL 

ENGENHEIRO CM,. DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS - 
COMPLEMENTARES _ 
ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 

_ _ 
3 MOVIMENTO DE TERRA 

3.1 

: 32 

14.
'-4.2 - --- -- - - - 95407 SiNAPI - 

......
•

.. _ 1:4
'. 5 ^' - , . SERVIÇOS FINAIS--  . - - . - .' : 

. _ .:.. .--
-.. ... . 

. 5.1 cia SVCRA - - - LiMPEZA GERAL 
, 

94327 SINAPI 

96358 SINAPI 

*ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRAHIDRÃUUCA 
(CAPACIDADE DA CAÇA).EA: 0,8 WiPOTENCA: 111 NP), LARGURA ATÉ 
2,5 M. PROFUNDIDADE ATE 1.5 54, COM AREIA PARA ATERRO. AF_05/2023 

. EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO • EXCLUSIVE SOLO. ESCAVAÇÃO. 

,CARGA E TRANSPORTE. AF_11t2019 _ _ 

FUNDAÇÃO MURO 

- EMBASAMENTO CAPED1RA AR am.IA:ssAbAt.rnuzArztx) A.R0 CIM'ARZIA 

Airton Ca os Lins de Oliveira 
Setor de Engenharia 

• • I PC 
/ ar,:; ninonknaZhotrna.1 com 

• 

- • 

1200 

263.

.S9 

87,74 

0.89 

104,59 

828,03 

23 26520 

0.43% 

1 1510.14 1520.25 1.e.0023 - 0.54% 

- 3 3.456.37 4 18810 -4 155,10 2.18 % 

999.56 1.191.57 2874.71 1 aes, 

In.77 

8.034.63 

• 73.801,44 -

14.5.35 35.524-50

311À17,ü 

31 27 % 

'825 

20.01 % 

- - 31.147.20 16,20% 

-1'2321' 25.850.40 15.00% 00,84 

.4•53,2i 

-1200: 14,15 

Total som BOI 
Total do BOI 
Total Gan i 

9.57 2296.60 

578,33 

27.549,44
.

27.649 44 - 

29.250,00 

16.90 20.250,00 - 

RI 

Airton Ca . 

c. ..11- 
EÁ4. 6.

- 1.2249415-6 

MI% 

141,331,11.
10.94021 

112,322,32 

Scanned with CamScanner 



Minha Empresa 
CNPJ. 08 924 581/0001-80 

.01 1 

4- al: 
.e..... :.. 

1 ~ 

Obra 

..-ft. Bájkoux..... 1 ..,........, 
:. 

• a tramppoura 

CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PADRAO TIPO A INTEGRA ', ARMEM NO 
laUNICIPIO DE BAYEUX/PB. 

Memória da Cálculo 

'item Descriçáo Und 

- 

Quant. Miembna da Cálculo 

SERVIÇOS PRELIMINARES 
• _ . 

.UMPEZA MECANIZADA DE CAMADA vEGETAL-VEGETAÇÃO E PEt2UENAS 1.200,0 = 4030 
ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M). COM TRATOR cie 
ESTEIRAS. AF 03/2024 
TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA AF_03/2024 • rd, iao:o 40.30+40+30 

• . _ 
Inata:Mo provtaOna de energia **nu, seroa, trtfasca, IBM poslia galvantriedo. un 1,0 • 1 
exckaive fornecimento do medidor 1 . 

INSTALA-C-AO PROVI SOMA DE AOLIA É ESGOTO - 
_ ..•.. _ • 

1,0 *1 
_ • 

ALUGUEL COÜTAINER/SANIT C/2 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4.CHUV tÁRG. MES 3,0 3 MESES 
2.2014 COMPR=8,20M ALT.-2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ 
ISOLAM TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL 
INCL IN ST ELETR/HIOR EXCL TRANSP/C.ARGA/DESCARG 

2 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 

— ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 
ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

3 

3.1 

4 

e 

MOVIMENTO DE TERRA 

ATERRO MECAN DO DE VAI:A COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA rna 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA 0.8 /A./POTÊNCIA. 111 HP). LARGURA ATÉ 2,5' . 
M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M. COM AREIA PARA ATERRO. AF 08/2023 

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, 
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019
FUNDAÇÃO MURO 

EMBASAMENTO CiPEDRA ARGAMASSADA UTIUZANCX) ARG.CIM/AREIA 
14 . ........ . _ 
SERVIÇOS ANAIS 

LIMPEZA GERAL • 
'  • 

4 4

Airton —arlos Lins de Oliveira 
Setor de Engenharia 

Total *.m BOI 
Total do B01 

Total Geral 

RS 181-339,11 
Rs 10.993,21 
RS 192.122.12 

Airton C Oliveira 

C R 16 49415-6 

- - /P8 
eng.airtoeUrisanotm941 com 

Scanned with CamScanner 



Voltar Imprimir 

CAIXA 
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

14.031.903/0001-44 

SERRA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ME 

FAZ LADEIRA VERMELHA SN TERREO / ZONA RURAL! 
CONCEICAO / PB / 58970-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso Ga atribuição que lhe 
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica 
que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em 
situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de 
Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos 
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:12/07/2024 a 10/08/2024 

Certificação Número: 2024071219171845131438 

Informação obtida em 30/07/2024 13:20:43 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

littps://consulta-ccf.caixa.gov.briconsultacrf/pagesiimpressao.jst 30/07/2024, 13:22 
Página 1 de 1 


